A rum recta et pia manifestatur vita, ut fuerunt Abej et Sem, soli in generatione Cain, et Noe solus cum sua domo in omni ejus generatione quæ et diluvio consumpta est : et in illa omnino corrupta generatione erant quoque infantes, et insuper omnes, ut notant Patres, qui modo ingressuri erant ad vitam ; et Abraham in Chaldæis et in tota terra, præter Melchisedech, illi similes, alii enim dicuntur secundum exemplum ejus vixisse ; et sicut Lot in Sodomis, et Joseph in Ægypto, et populus Israel solus inter populos terræ qui tamen et multum et sæpe deliquit. Quis ergo impiis causa est impietatis ? Deus ? Hoc si quis dixerit, super omnem impietatem et blasphemiam. Evidens enim est quantum puniat impios. Quare ergo honorat justos et de illis curat, dum castigat et ejicit impios ? Omnino sicut pius glorificat et impios elongat : cum quidem nihil non fecerit propter salutem nostram et ut cognosceretur ; et orbem universum condidit propter nos et gubernat ; et in nobis posuit semina virtutis ; et misit servos suos qui nobis annuntient ejus voluntatem ; et legem statuit divinam ; et prophetas misit ; et denique ipse venit ; et discipulorum chorum elegit quos misit in universum mundum prædicaturos ; et miracula fecit quæ quidem et usque nunc operatur. Quorum primum fuit ut prædicaretur nomen ejus in toto orbe terrarum ; deinde ut per virginitatem ejus alliceretur et quasi gubernaretur terra ; deinde ut mundus desereretur et a multis etiam nunc deseratur ; et ut credentes in eum de mundo didicerint et approbaverint monogamiam et castitatem. Deinde ut servorum ejus permulti amplexi sint mortificationem heroicam carnis sponte sua per contemplationem et aua- choreticam aversionem a mundanis, sicut exemplo igne docuerat, et ut multi mortem subierint et exilium usque nunc in testimonium ejus et zelo fidei : et ut in locis sanctis ubi propter nos laboravit perpetuum conspiciatur miraculum quod blasphemias atheorum non obscurata et præcisâ sint quæ inibi principium habuerunt, sed potius stabilitæ sint in illis sanctorum domus et eorum qui Salvatoris nomen glorificant. Uno verbo innumera alia patrata sunt miracula in sanctis templis, in sanctis aquis, in sanctis imaginibus, in sanctis reliquiis quæ manebant plene incorruptæ et suavissimum effabant odorem. Et insuper in mysterio gratiæ quæ solvit et ligat ; in eo quod manet Ecclesia proscripta et quasi exulans in medio gentium quæ eam oderunt et conculcant, ut adimpleantur sermones ejus divini quibus etiam sperare jubemur regnum ejus. Illud autem maxime stupendum quod absque machæra, absque exercitiis, et absque regibus pro illo pugnantibus per piscatores miseros, efectos, occisos, ignorantés, diffamatos et contemptos propter ipsum, omnes vincere et magna dirigere potuit. Dum autem Ecclesia ejus omni manet mundana substantia et potestate constituta, ab inimicis repulsa et ejecta ; quod a

multis judicaretur infirmitas, ejus potius erit virtus et robor evidentior. « Ut non glorificetur, ait Paulus, omnis caro in conspectu Dei ». » Et iterum : « Virtus autem mea in infirmitate perficitur ». » Et sicut prius a regibus ejecta Ecclesia Dei regnorum superavit potentiam, ita et nunc per pietatem relecta regali infirmitate, Ecclesia eadem iterum manet inter gentes et firmiter statuitur : pressuris et passionibus antecedentibus splendor ejus magis acuitur et hæc clarius reuelct. S'ud aliquis forte dicat : Potentiori permittebatur humiliare piorum regnum et virtutem ? Minime refero. Quomodo enim ? Deus ipsum dixit, ipsam posuit et auxit, et prædixit illum esse mansurum usque in finem sæculorum, juxta Paulum, dicens : « Non veniet filius iniquitatis, nisi resistens poreat. » Pia certe Romana potestas, et tamen prona abiit in ignominiam et dejectionem per scelera, et contemnendo divina præcepta regis omnium Jesu Christi. Superbia et præsumptione prolapsa est in insolentiam et dissolutionem, et in spurcitas gentium et in injustas actiones, pauperum bonasibi ut propria rapiendo ascivit, contra eos prælia non dubitavit interserere, et Ecclesie filios ostentui habuit : hoc igitur omnibus fere devotis accidit conjuratione dæmonis, et ita factum est ut Paulus innuit dicens : « In novissimis diebus... erunt homines seipsos amantes, ... voluptatum amatores, ... incontinentes, »-etc., et denique in fine : « Habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes ». Nonne hoc similiter hodie, frater ? Quis inter credentes ut verus et perfectus Christi servus vitæ tenorem instituit ? Quis Christianam vitam agit ? Quis pontificatum adeptus irreprehensibilem se custodit pontificem ? Ubi zelantes episcopi ? Ubi scientia doctorum ? Ubi immaculata vita ? Quis sacerdos sacerdotii munera inoffensa servat ? Quis monachus intemperatam monachi professionem agit ? Nonne omnes simul inutiles facti sumus ? Quis igitur pretio perpendit nativitate gratiam ? Ad quid deinde ædificata sunt templa ? Ad quid monasteria ? Nonne ut sint officinæ salutis ? Nunc autem, ut dixit, Christus, domos Dei fecimus speluncas latronum : et monachi et sacerdotes invadimus sancta : impure et arbitrio nostro vivimus ; parentibus et amicis et proximis nostris quæ Dei sunt perperam effuseque impendimus, scelestius ita peccantes quam infideles qui disperdunt sancta, cum ut fideles Dei rerum administrari facti simus. Idcirco multo minus ira Dei incenditur in gentes quæ fide carentes sancta despiciunt, quam in nos qui fidem habemus. Non ergo sciscitetur quis quomodo ab impiis contumeliose tractentur res sacræ aut quomodo sancti fideles ab infidelibus excogitentur ; sed potius miretur quomodo adhuc subsistamus in terra tantam Dei contempTIONem ostendentes. Quare enim imprimis